omnipotenti Deo foret acceptum et hominibus profuturum.

4. Adveniente itaque termino predicto eodemque propter predicti regis contuma-

ciam et quorundam principum electorum absenciam usque in vigilia[m] beati Iohannis lun. 23.

baptiste proximam continuato, magnifici principes, videlicet dominus Albertus dux Saxonie

40 pro se ac illustri L(udewico) comite palatino Reni procuratorio nomine, et dominus

O(tto) cum telo, dominus H(einricus) et dominus Hermannus marchiones de Branden-

burg et alii quam plures regni Alemanie principes, comites et barones nobiscum, qui

vices gessimus venerabilis patris domini Wicboldi sancte Coloniensis ecclesie archi-

episcopi necnon excellentissimi principis domini Wenczeslai regis Bohemie iuxta speciale

45 589. v) accusatores c. <i) sequitur ub c. ®) princeps c. f) zelari c. e) loco si — feriata

male e: fides firmata. assignamus c; cf. supra pag. 549 lin. 19. ‘) personam c.

1) Hieron. ep. 52, 7, Opp. ed. Vallarsius 262, ut investigant vir cl. 0. Hirschfeld. Cf. Münzer

in ‘Festschrift zu Otto Hirschfelds sechzigstem Geburtstag’ (1903) pag. 42 n. 2. Sed contra ea, quae exposuit

Münzer, conferenda sunt potius Cie. de oi'at. III, 1, 4; Vater. Max. VI, 2, 2; Qtiintil. VIII, 3, 89 —
50 XI, 1, 37 (teste viro d. H. Dessau), itemqne ea, quae iam olim adnotavit Vallarsius l. c.
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Tnandatum principum eorundem et potestatem plenam et liberam nobis traditam ab

eisdem ad universa et singula, que in superioribus sunt expressa et eciam que sequuntur,

convenerunt loco et terminis supradictis.

5. Cum quibus et aliis sapientibus ibidem tunc presentibus inquisicione de pre-

dictis et examinacione habita diligenti, dominus Adolfus rex predictus per honestorum s

\'irorum quam plurium viva testimonia et alia legittima documenta inventus fuit de

promissis excessibus et criminibus publice et notorie irretitus.

6. Insuper rex predictus tanto regimini tanteque potestati inventus est insufficiens

et inutilis, prout dura gwerrarum turbacio, que in diversis regni Alemanie partibus

miserabiliter invaluit per ipsum et suos, per quos sedari pocius debuerat, detestabiliter lo

excitata docuit manifeste.

7. Igitur super*' premissis cum principibus electoribus, episcopis, prelatis, ducibus,

comitibus, baronibus et sapientibus omnibus ibidem presentibus cleliberacione prehabita

diligenti de communi consilio et voluntate omnium ac consensu unanimi illorum, quorum

intererat, predictum dominum Adolfum, qui se regno reddidit tam indignum quique propter is

suas iniquitates et causas proscriptas a Deo ne regnet amplius est eiectus, privatum* regno,'

cui hactenus prefuit, a Domino ostendimus, denunciamus privatum et nichilominus concordi

sentencia predictorum principum electorum dictante sentenciando privamus, omnes qui ei

iiiramento fidelitatis tenentur astricti, a iuramento huiusmodi perpetuo absolventes, firmiter inhibendo,

ne quisquam de cetero sibi tamquam regi pareat vel intendat. 20

Acta sunt hec Maguncie, anno domini MCCLXXX|X|YIII, in vigilia beati Iohannis

baptiste.

5‘»0. PROMULGATIO DEPOSITIONIS ADOLFI ET ELECTIONIS ALBERTI
PER DUCEM SAXONIAE. (post hm. 23.)

Pfomulgationem hanc civitati cuidam imiierii directam denuo contidimus cum codice 25

nr. 577 tabularii Vindohonensis
,

qui solus eam servat. De quo v. supra ad nr. 588.

Exarata est sub nr. 3, ubi rubrum: Forma deposicionis regis Adulphi et eleccionis'' ducis

Alberti. F. Climel l. c. 229 nr. 2. Tractatus, qui primam Alberti electionem praecedunt,

0 . infra tom. IV, nr. 1—5 edendos. — Böhmer, Reg. 1246—1313 Pieichssachen pag. XXXV
(Addit. 11.) (P. deest.) 30

Albertus Dei gracia Saxonie, Westfalie et Angarie dux necnon comes de Bren

prudentibus viris etc. salutem et sinceri favoris affectum.

(1) Universalis insinuante clamore populi quamquam [vos]*' non credimus ignorare

causam discidminum et gwerrarum, quibus actenus est lesa pacis amenitas et tranquillitas

violata, presertim cum is, cui reipublice gubernacio ex comisso et tradito sibi incumbit 35

officio, tamquam in eminenti specula regalis culminis collocatus suorum curam gerere

debeat subditorum, sane (piia dominus Ad(olfus) tunc Romanorum rex super hiis

et aliis excessibus gravibus et notoriis et diversis, quos prolixitatis causa omittimus

enarrare, coram excellentissimis Germanie principibus, qui® Romanorum regem in im-

peratorem postmodum promovendum una nobiscum de iure ac approbata consuetudine 40

ius optinent eligendi, in termino ad hoc prefixo est probacione manifesta convictus et

alias insufficiens inventus ad tante regimen dignitatis, oportunum erat tot et talibus,

ne crescerent in inmensum, defectibus et periculis tempestivis providere remediis et

anthidotis congruis obviare. (2) Unde cum in hiis, que ad conservacionem sancte

589. 1^) sequitur pdcis deletum c. ') privamu.s c. 4»

590. eleccione c. deest c. v) .^equitur roma deletum c.

1) Cf. 1. lieg. 16, 1.
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pacis et honorabilem sacri statum imperii expedire videntur, nos una cum ceteris prin-

cipibus electoribus esse deceat circumspectos, considerato et cognito, quod regnante

predicto domino Ad(olfo) quies temporum perturbata non possit aliquatenus reformari,

sed mala multiplicarentur in terris, intollerabilibus et dampnosis huiusmodi compulsi

5 defectibus, ad quorum emendacionem'^ dictum regem competentem non vidimus, animad-

vertendum iuste duximus in eundem, deliberacione matura et diligenti sollicitudine

prehabita, iuris etiam ordine ut decuit observato, regno Romano, cui minus utiliter

prefuit cuiusque j)er demerita reddidit se indignum, privantes ipsum et privatum denun-

ciantes dictante sententia concordi predictorum principum electorum (4) Cupientes

10 itaque emendare defectus premissos apti providencia successoris, magnificum et illustrem

principem dominum Albertum ducem Austrie, constantem pacis et concordie zelatorem,

tocius equitatis cultorem laudabilem et sincerum veritatis amicum nos una cum ceteris

principibus electoribus, videlicet venerabili domino Wic(boldo) sancte Coloniensis sedis

arcliiepiscopo, magnifico principe domino Wen(zeslao) Bohemie rege necnon illustri

15 principe domino Lud(ewico) comite palatino Reni duce Bawarie, quorum vices cum
pleno mandato nobis [ti*adito]‘^ ab eisdem gerimus in hac parte quorumque dinoscitur

de iure et consuetudine interesse, in Romanorum regem in imperatorem postmodum

promovendum elegimus votis concordibus et unanimi voluntate.

(5) Quapropter universitatis vestre prudenciam rogamus, requirimus et hortamur

20 mandantes vobis nichilominus per presentes, quatinus predicto domino Ad(olfo) dimisso

penitus, cum a iuramento fidelitatis, quo ipsi eratis astricti®, sentencia nostra et principum

iam vos absolverit eorundem, serenissimo domino nostro domino Alberto quondam duci

Austrie in Romanorum regem electo fidelitate intendere devocione debita debeatis et

recongnoscentes ipsum electum canonice, ad regie celsitudinis dignitatem et gubernandam
2.5 rempublicam consiliis et auxiliis sibi assistere fideliter studeatis. Securi quoque, quod

sic comodo et quieti libertatum et iurium vestrorum conservacioni sua benignitate et

sollicitudine placide intendetur, quod de ipsius creacione non immerito gaudere poteritis

et graciarum acciones omnium reddere Creatori.

Datum etc.

30 590. c) jprima e super cu deleto c. <l) deest c. asstricti e. fj asistere c.

1) Cf. supra nr. 589 c. 7.

I.L. CONSTITUTIONES III. TU
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APPKNDIX I.

ACTA lUSTfTlARIOIllM CL IUAE.